



VERKSAMHETSBERÄTTELSE

Verksamhetsåret 2025

INLEDNING

*POSK-föreningen i Västansfors Västervåla församling är en ideell stödorganisation för ett **partipolitiskt obundet** kyrkopolitiskt arbete i församlingen. Föreningen och dess medlemmar utgör den idémässiga basen för de kyrkotillhöriga i församlingen som inte önskar en direktkoppling mellan kyrkopolitiska och partipolitiska intressen.*

POSK har med verksamhetsåret 2025 lagt sitt 24:e kyrkopolitiska år bakom sig och är nu inne på sin *sjunde mandatperiod i församlingen*. Med en fortsatt stark kyrkopolitisk förankring i ryggen har POSKs företrädare styrt med trygg hand genom de utmaningar som uppstått under året. 2025 var som bekant ett valår och det medför ganska mycket arbete även för vår förening.

I det lokala kyrkopolitiska arbetet har samarbetet mellan nomineringsgrupperna fortsatt att fungera problemfritt, vilket har varit och är, en stor styrka i en församling som hela tiden vill arbeta mot nya utmanande mål.

Under åren 2001–2025 har POSKs representation i kyrkofullmäktige utvecklats från 40% (kyrkovalet 2001) till 68% (kyrkovalet 2009), 69% (kyrkovalet 2013), 65% (kyrkovalet 2017), 83% (kyrkovalet 2021) samt till 71% (kyrkovalet 2025).

POSKs styrelse oroas inte över den 10%-iga minskningen utan ser att stödet fortsatt är stort bland väljarna.

INTERNT FÖRENINGSSARBETE

SAMMANTRÄDEN OCH MEDLEMSINFORMATION M.M.

Under kalenderåret 2025 har nio (9) protokollförda styrelsesammanträden hållits. Därtill kommer årsmötet den 25 mars.

POSK har en hemsida för både extern och intern information.

POSKs hemsida nås på följande sätt: www.posk.se / klicka därefter på den röda Sverigekartan och på Västmanland-Dalarna (d.v.s. Västerås stift) / scrolla sedan på stiftsföreningen tills Du kommer till Västansfors Västervåla församling.

POSKs hemsida har administrerats av Lars Frisk under 2025.

STYRELSE OCH ÖVRIGA FÖRENINGSFUNKTIONÄRER

POSKs styrelse har, fr.o.m. årsmötet i april 2025 och det därpå följande konstituerande styrelsesammanträdet, haft följande sammansättning:

Lars Frisk (ordförande), Gun Alingsjö Bäck (vice ordförande), Stephan Karlström (sekreterare), Per Georgsson (kassör), Kristina Hellman (ledamot), Anders Wossmar (ledamot), Lennart Andersson (ledamot).

Revisorer har varit Mats Holmström (sammankallande) och Göran Håkansson. Valberedning har efter årsmötesbeslut varit styrelsen.

EKONOMI

Det faktum att POSKs medlemsavgifter utgör basen för verksamheten gör att vi har en krympande ekonomi i takt med att antalet medlemmar sakta minskar. (Se även nästa stycke.) Under valåret 2025 fick vi ett bidrag från stiftsföreningen och ett par extra gåvor som gjorde att vi kunde täcka de extra utgifter som ett kyrkovalet medför. En sparsamhet mellan valåren gör också att vi har ekonomiska möjligheter att genomföra ett val. Andra prioriteringar i annonseringen inför kyrkovalet gjorde också att kostnaderna kunde hållas ned även om valet kostade lite drygt 30 500 kr för föreningen.

MEDLEMSFRÅGOR

Medlemmarnas stöd utgör *en mycket viktig förutsättning för POSKs kyrkopolitiska engagemang*. Alltsedan 2005 års kyrkovalet har medlemsantalet växlat mellan 90 (2005) och 60-talet medlemmar. Inför årsmötet 2026 har föreningen 43 betalande medlemmar samt 2 medlemmar med så kallat vilande medlemskap (icke betalande). Styrelsen har en förhoppning om att den dolda potential som medlemmarnas vän- och/eller familjekretsar utgör, ska kunna resultera i ytterligare ett antal medlemmar.

Under kalenderåret 2025 tre medlemmar har valt att avsluta sina medlemskap.

KYRKOVALET 2025, 21 SEPTEMBER

Det senaste kyrkovalet medförde en liten tillbakagång för POSK. Det lokala valresultatet, med drygt **71%** av avlämnade röster, utgör ett starkt och tydligt uttryck för de röstberättigades förtroende för den partipolitiskt obundna väg som POSK valde 2001 och som fortfarande är POSKs signum i kyrkopolitiska sammanhang.

Nomineringsarbetet inför valet 2025 fick en administrativ liten törn då vår tidigare ordförande valde att lämna sina uppdrag. Trots detta så fortsatte arbetet oförtruttet i föreningen och gruppen med kandidater kan visa upp både erfarna och nytillekomna kyrkopolitiker, med kvinnor och män i jämn fördelning, en grupp med bred samhällslig erfarenhet och hög social kompetens, *en grupp med ambitionen att ta ansvar för vår församlings uppdrag som lokal Folkkyrka och för dess fortsatta utveckling!*

POSK OCH KYRKVÄRDSUPPDRAGET

Kyrkvärdsuppgiftet har alltid varit en angelägen fråga för POSK. Kyrkvärdskapet är även en av flera värdefulla kontaktytor som POSK vill kunna upprätthålla gentemot församlingens medlemmar. Gun Alingsjö Bäck och Leonard Ljungdahl är ”våra kyrkvärder” bland de fem aktiva kyrkvärdena i församlingen. Här behövs nyrekrytering för att upprätthålla kontaktytan som det innebär för POSK och för församlingen.

Kyrkvärden Gun Alingsjö Bäck (POSK) har av kyrkorådet utsetts att även under mandatperioden 2026–2029 ansvara för vården och tillsynen över kyrkobyggnadernas inventarier i församlingen.

DEN LOKALA KYRKOPOLITIKEN UR ETT POSK-PERSPEKTIV

KYRKOPOLITISKA FRÅGOR

I Kyrkofullmäktige har POSK 18 mandat (av totalt 25), vilket fått till följd att POSK i Kyrkorådet tilldelats 6 mandat (av totalt nio, inklusive kyrkoherden). Ordinarie kyrkorådsledamöter från POSK är: Gun Alingsjö Bäck (ordförande), Kristina Hellman (vice ordförande), Stefhan Karlström, Carina Dorg, Tommy Dorg, Anders Wossmar.

Genom ett sedvanligt professionellt arbete, som församlingens personal utfört under 2025, har verksamheten fortgått trots stora utmaningar i den växande organisationen.

- Gudstjänstutvecklingsfrågorna intar en viktig plats i församlingens verksamhet och för POSK har dessa frågor alltid hög prioritet. Arbetet innefattar bland annat att utveckla mötesplatser för människor som söker sig till kyrkan. Nämnas kan bland annat ”Kyrklunch med andakt” och ”Fikastunden” samt ”Träffpunkten” som alla är verksamheter i Brukskyrkan som har utvecklats under de senaste åren genom en dialog mellan anställda och församlingsmedlemmarna. Under mandatperioden 2026–2029 kommer kyrkvärdarnas arbete fortsatt att ledas av Lars Frisk (komminister och tillika POSKare), vilket har utvecklat gruppens arbete och kompetenser.
- POSKs engagemang i Svenska kyrkans internationella arbete (ACT/Action by Churches Together) är sedan många år tillbaka *betydande*. Under 2025 har vår lokala ”Internationella grupp” återupptagit verksamheten. Även här är POSK välrepresenterade och samtliga deltagare är medlemmar i vår förening.
- Under verksamhetsåret 2025 har arbetet med *Fagersta Vårdcentral – Svenska kyrkan*, krävt mycket kraft och engagemang från förtroendevalda och personal. Det kommer även fortsättningsvis att krävas stora insatser för att få verksamheten i vårdcentralen att gå med ekonomiskt överskott. Kvaliteten på vården och bemötandet på ”vår” vårdcentral har visat sig vara väldigt god vid de undersökningar som gjorts genom Region Västmanlands försorg. Här kan också nämnas att ytterligare en läkare har anställts vilket sannolikt kommer att höja kvalitet och tillgänglighet ytterligare.

- POSKs relation till församlingens verksamhetsledare (kyrkoherden) och övrig personal har under 2025 varit fortsatt god och förtroendet för personalens insatser är likaså mycket högt. Även POSKs relation till de partipolitiskt engagerade S-medlemmarna har under 2025 varit mycket gott.

POSKs ENGAGEMANG I FÖRSAMLINGENS KONCERNVERKSAMHET

Utöver de för alla församlingar traditionella uppgifterna för förtroendevalda i kyrkofullmäktige och kyrkoråd, kräver den idag väl utvecklade bolagsstrukturen i församlingen ett särskilt engagemang från de förtroendevaldas sida. I församlingens fem bolagsstyrelser har POSK under 2025 representerats av följande förtroendevalda:

Svenska Kyrkan i Fagersta AB (moderbolag): Gun Alingsjö Bäck (ordförande), Stefhan Karlström, Anders Wossmar, Tommy Dorg och Lars Frisk.

Förskolan Västanvinden i Västerås: Mats Holmström och Lars Frisk.

Kyrkans Vård och omsorg i Sverige AB Gun Alingsjö Bäck, Stefhan Karlström, Tommy Dorg och Lars Frisk.

Kyrkans Begravningsbyrå i Sverige AB: Gun Alingsjö Bäck, Lars Frisk

Malingsbo Rehab center AB: Lars Frisk

Fagersta Stadshotell AB: Lars Frisk och Stefhan Karlström.

POSKs KYRKOPOLITISKA ENGAGEMANG PÅ STIFTSNIVÅ

STIFTSFULLMÄKTIGE

Vid Stiftsfullmäktiges två årliga sammanträden kommer Lars Frisk och Gun Alingsjö Bäck att representera POSK under mandatperioden 2026–2029.

STIFTSNIVÅN I ÖVRIGT

Gun Alingsjö Bäck är vald till ordförande i Västerås stifts Internationella råd för perioden 2022–2025.

STIFTS-POSK

POSK i Västanfors-Västervåla församling är medlem i Västerås stifts POSK-förening (Stifts-POSK), där Gun Bäck ingår i stiftsföreningens styrelse.

SLUTORD

"EN FRI RÖST I EN FRI KYRKA!"

Efter tjugofyra (24) år av intensivt kyrkopolitiskt arbete i Västanfors Västervåla församling, kan styrelsen konstatera att det är många och stora förändringar som fört församlingens utveckling framåt mot den punkt där verksamheten i dag befinner sig. Många modiga beslut som inte alltid har följt den traditionella normen, har möjliggjort att vi som kyrka i vårt lokalsamhälle, på ett betydande sätt har ökat kontaktytorna till församlingsborna. Den lokala förankringen och det förtroende som människor har till församlingen är något vi POSK:are värnar starkt. Det lokala självbestämmandet är nyckeln till det arbete som genomförs.

Västerås stift har under 2025 initierat till en diskussion som syftar till att utreda de närliggande församlingarnas organisatoriska struktur. Denna utredning kommer att bevakas noggrant och remisser kommer att besvaras med vår församlings bästa för ögonen. I och med 1/1 2026 så har kontraktsindelningen ändrats, (vi tillhör numer Västmanlands kontrakt) men för vårt lokala sammanhang så innebär det väldigt lite i dagsläget. Dock kan man notera att man från stiftsledningens sida verkar för större organisatoriska enheter. Något som kan få följder för vår församling på sikt och som vi POSK:are måste bevaka noggrant.

En källa till stor glädje och tillfredsställelse är också det samarbetsklimat som finns i kyrkofullmäktige och kyrkoråd. Här sätts partipolitiska intressen åt sidan och de båda nomineringsgrupperna arbetar med församlingens bästa för ögonen.

POSK har under årens lopp med framgång drivit frågor om en moderniserad lokal organisation, där begreppen *styrning och ledning* har konkretiserats i praktiskt handlande. ***Vi vill tro att detta har varit ett vinnande koncept i vår församlings strävanden till ständig utveckling av den grundläggande uppgiften, så som den beskrivs i Kyrkoordningen.***

Med detta tackar undertecknade styrelseledamöter, för det förtroende vi fått, att under verksamhetsåret 2025 - fram till årsmötet 2026, få styra föreningens arbete, samt för det stöd vi i övrigt har upplevt att vi har haft från våra medlemmar!

POSK ser möjligheterna!

POSK har idéerna för framtiden!

POSKs fortsatta strävan är att vår församling skall vara Svenska kyrkans tydliga röst i vårt lokalsamhälle!

Lars Frisk

Lennart Andersson

Kristina Hellman

Stefhan Karlström

Anders Wossmar

Gun Alingsjö-Bäck